Муниципальное    казённое  образовательное учреждение
Богородская средняя общеобразовательная школа
Воскресенского района Нижегородской области
_________________________________________________________

ПРИКАЗ

2 сентября  2013 года	              			                     № 136

Об утверждении учебного плана школы и календарно-тематического планирования  на 2012-2013 учебный год.
На основании решения педагогического совета школы от 29.08.2013 г. (протокол № 1)
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  учебный план МКОУ Богородская СОШ  на 2012-2013 учебный год  (Приложение № 1).

2. Утвердить учебный план филиала МКОУ Богородская СОШ Егоровской ООШ на 2013-2014 учебный год (Приложение № 2).

3. Утвердить учебный план филиала МКОУ Богородская СОШ Нестиарской ООШ на 2013-2014 учебный год (Приложение № 3).

Директор школы: _____________ В.С.Тюкина

Приложение № 1.
Согласовано                                               Принят                                                    Утвержден
Зав. ИМК Управления образования          на заседании                                                                                                                    Воскресенского района                              педагогического совета                        Директор школы
 _____________/Бокова О.В./                     протокол № 1                                        ___________/Тюкина В.С.                                                                       "___"_________ 2013 г.                               от «29 » августа  2013 г                       приказ №____
                                                                                                                                       от «__»__________ 2013 г

Учебный план
 для 1-3 классов,
реализующих ФГОС НОО,
МКОУ Богородская средняя
общеобразовательная школа

 на 2013-2014 учебный год.

2013 год

Учебный план
Начальное общее образование

Образовательные области

Учебные предметы

Количество часов
в неделю по классам

	1
	2
	3
	4

Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	5

	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4

	Иностранный язык

	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы религиозных культур и светской этики

	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	ИЗО
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	Обязательная нагрузка

21

23

23

23

	   Максимальный объём недельной нагрузки

	21
	23
	23
	23

 (пятидневная учебная неделя при продолжительности урока 45 минут)

[bookmark: _GoBack]Пояснительная записка к Учебному плану
 МОУ Богородской средней общеобразовательной школы
на 2013-2014 учебный год.

        При разработке Учебного плана школы использовались следующие нормативные документы:
· Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 года № 373 «Об утверждении введения в действия ФГОС НОО» с изменениями (приказ Министерства образования и науки РФ от 22.09.2011г. № 2357)
· Приказ Министерства образования и науки РФ от 01.02.2012г. № 74 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для общеобразовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования, утверждённые приказом Министерства образования РФ от 09.03.2004г. № 1312.»
· Приказ Министерства  образования и науки Нижегородской области от 04.03.2005 года № 57 «Об утверждении регионального  базисного учебного плана общеобразовательных учреждений Нижегородской области».
· Приказ Министерства образования Нижегородской области от 15.03.2010 года № 224 «О базисном учебном плане общеобразовательных учреждений Нижегородской области на переходный период».
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2012 года № 1067 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2013/2014 учебный год».
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2010г. № 889 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004г № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений российской Федерации, реализующих программы общего образования»
· Постановление главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года №189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».
· Письмо Министерства образования Нижегородской области от 08.04.2011г. № 360-01-52-1403/11 «О введении третьего часа физической культуры»
· Приказ департамента образования и социально-правовой защиты детства администрации г. Н. Новгорода от 12.04.2010г. № 614 «Об утверждении Положения о порядке организации индивидуального обучения на дому по состоянию здоровья обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода»
· Письмо министерства образования Нижегородской области от 04.05.2012г. № 316-01-52-1474/12 «Об особенностях введения учебного курса ОРКСЭ В 2012-2013 учебном году»
· Устав МКОУ Богородская СОШ.
Начальные классы.
          Учебные предметы федерального компонента в Учебном плане начальных классов представлены в полном объёме с соблюдением недельной часовой нагрузки по каждому предмету, предусмотренному базисным региональным учебным планом, что обеспечивает единство школьного образования.
          1 класс занимается по учебному плану 5-дневной учебной недели (СанПиН 2.4.2.№1178-02) при продолжительности урока 45 минут.
          2,3, 4 классы занимаются по учебному плану 5-дневной учебной недели при продолжительности урока 45 минут.
           В 2013-2014  уч.году 1- 4  классы будут обучаться по УМК «Школа 2100» в соответствии с учебным планом  образовательной системы «Школа 2100».
           В соответствии с Федеральным  государственным стандартом начального общего образования  (2009 г.)  во  2 классе иностранный язык входит в обязательный перечень учебных предметов в начальной школе. На изучение иностранного языка (английского) во 2,3,4 классах отводится по 2 часа.
           В соответствии с Федеральным государственным стандартом начального общего образования  (2009 г.)  курс «Информатика и ИКТ» входит в обязательный перечень учебных предметов в начальной школе.  Изучение учебного предмета «Информатика и ИКТ» осуществляется в 1-3 классах (1 ч в неделю) в качестве учебного модуля в рамках  учебного предмета «Математика»  и обеспечен учебником «Математика» для 1–4 класса (авторы Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П.) и учебником «Информатика в играх и задачах» для 1–4 класса (авторы Горячев А.В и др.), а также рабочей тетрадью для первого класса (авторы Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П.), дидактическими материалами для 1–4 классов (авторы Козлова С.А., Гераськин В.Н., Рубин А.Г. и др.), сборниками самостоятельных и контрольных работ (авторы Козлова С.А., Рубин А.Г.), методическими рекомендациями (авторы Козлова С.А., Рубин А.Г., Горячев А.В.).
           Предмет «Информатика и ИКТ»  в 4 классе изучается как модуль в рамках учебного предмета «Технология» и обеспечен учебником А.В.Горячева «Информатика и ИКТ».

          Распоряжением Правительства РФ от 28.01.2012 г. № 84-р,  Приказом  Министерства образования РФ № 69 от 31.01.2012 г. «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, утверждённый приказом Министерства образования РФ от 05.03.2004 № 1089» и  № 74 от 01.02.2012 г. «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для общеобразовательных учреждений Российской Федерации от 09 марта 2004 г. № 1312»  в 2012-2013 учебном году в 4 классе вводится учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» (курс"Основы духовно-нравственной культуры народов России. Светская этика." в УМК "Школа 2100") в объёме 1 часа в неделю.
         Приказом Минобрнауки России от 30.08.2010 № 889 в  1-4 классах введен третий час физической культуры с целью увеличения объёма  двигательной активности обучающихся, развития их физических качеств, совершенствования физической подготовленности, привития здорового образа жизни. В 1-4 классах, обучающихся по программе «Школа 2100», используется программа Б.Б.Егорова, Ю.Е.Пересадиной.
          Вариативная часть, индивидуальные и групповые занятия для учащихся 1-4 классов, занимающихся по учебному плану 5-дневной учебной недели, учебным планом не предусмотрена.  Уровень обязательной и максимальной учебной нагрузки соответствует нормативным требованиям .